mo nisi per Christi fidem ingreditur et baptis-
mum. Per unum ostium ingredi in arcam Noe
debuerunt quotquot salutem obtinuerunt. Idem
de ostio Ecclesiae sentiendum. Nam imprimis :
Sine fide impossibile est placere Deo, ait apost. ad
Hebr. XI. et Christus : *Qui non crediderit, con-
demnabitur*, Marc. XVI. quia, ut ait Eusebius
Emissenus, ho. II, de symb. « *Fides est origo
justitiae, initium sanctitatis, principium devo-
tionis et fundamentum salutis aeternae*. Quicun-
que hanc deserit, ut proprii cerebri male sanum
ductum sequatur : qui absque hac divina my-
steria sua solummodo sapientia penetraturum
præsumit, similis est illi qui omisso fundamento
ædificare, aut præterito ostio per tectum intrare
nititur, aut qui in tenebris ambulans in præci-
pitum se agit occlusis voluntarie oculis, qui ei
dueatum præstare potuissent. Christus autem
veniens in hunc mundum, ut errantes viam sa-
lutis doceret, fidem nobis dedit, qua Deum inco-
gnitum hactenus cognoscentes inquireremus ;
et, invento, fidem haberemus, fidem autem ha-
bentes ipsum tandem obtineremus. » Baptismus
porro Christi et ipse Ecclesiae ostium est, simi-
lisque Jordani, ut scribit Origenes, homil. IV. et.
V. in Jos. quem duce Josue transire debuit, quis-
quis terram promissionis voluit intrare. Aquæ
Jordanis non suæ natura, sed divina vi con-
stiterunt seque divisorum : sic baptismus non
naturali, sed supernaturali virtute abluit peccata.
Divisi Jordanis aquæ inferiores defluxerunt in
mare mortuum : superiores minime, sed stete-
runt. Ille baptismum Joannis, qui gratiam et
salutem non conferebat, hæ baptismum Christi
gratiam conferentem denotant. Per transitum
Jordanis in terram quidem optatam, lacte et
melle manantem deuentum est ; sed in qua ta-
men adhuc contra varios hostes depugnandum
erat : ita per baptismum ingredimur quidem in
Ecclesiam Christi, sed militante cum carne,
mundo, diabolo, nondum triumphantem.

Tertio, ostium est gratiæ. Nemo enim ad Dei
gratiæ venit, nisi per Christi merita, quemad-
modum ad Assuerum nemo venire poterat, nisi
prius oscularetur ejus sceptrum, Esth. IV. Scep-
trum Christi crux est, huic acceptam feramus
gratiæ, quam adepti sumus ; non osculemur
manu nostram, quasi nos eam nobis parave-
rimus, juxta id Job XXXI. *Si osculatus sum ma-
num meam ore meo !* hoc est, si laudavi opera
mea, vel tribui illis, quod Deo tribuendum.

Quarto, ostium est gloriæ cœlestis ; quicumque
ad eam ingreditur, per Christi merita ingre-
ditur. Unicus ipse mediator noster est, quia uni-
cus ipse redemit nos et cœlum nobis promeruit.
Unde subdit Dominus : *Per me si quis introierit,*

*salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua
inveniet.*

Dices : Ergo frustra invocamus sanctos, siquidem per solum Christum veluti per ostium in-
gredi cœlum oportet. Respondeo Christum solum
esse ostium, sanctos vero esse quasi malleolos
ostio illi appensos. Ut ergo pulsus malleoli obti-
nemus ut ostium nobis patefat ; ita sanctorum,
quos invocamus, interventu Christus excitatur
ut cœli viam nobis pandat. Sola Christi merita
cœlum nobis pandunt, sed ut nobis pandant,
sancti intercedunt.

III. Quis ostiarius ? Respondet Theophylactus,
esse Spiritum sanctum, qui custodit Ecclesiam
ejusque fores obsidet, dirigens pontificem cœte-
rosque episcopos, ut legitime elegantur et elegant
pastores. Hic est qui pastores in Ecclesiam ad-
mittere debet. Ancilla vero ostiaria, quæ Petrum
admisit, caro est, ambitio vel avaritia, quæ ad-
missos adigit ut Christum negent ac pernegerent.

Porro quomodo Spiritus sanctus velut ostia-
rius custodiatur primam sedem, ex plurimis appar-
ret. Fecit enim ut hactenus invicta semper staret
contra omnes tyrannorum ethæresum incursum :
fecit ut in rebus fidei nullo unquam tempore
erraret : fecit ut nemo pontificum in hæresim
laberetur : fecit ut sedes illa diu non vacaret,
sed continua pontificum serie cohonestaretur :
fecit ut etiam præsidentibus interdum malis
pontificibus non everteretur, aut a fidelibus des-
picetur : fecit ut a regibus et principibus chris-
tianis summa coleretur reverentia : fecit ut
opibus et potentia stabiliretur ad sui defensio-
nem et dignitatem conservandam : fecit ut multi
sancti in ea præsiderent ; et alias communiter
viri omni sapientia, doctrina et virtute excultis-
simi.

IV. Quinam illi fures et latrones de quibus
Dominus : Omnes quotquot venerunt, fures
sunt et latrones ? Respondeo, restringendam
Domini sententiam ad duplice pastorum sor-
tem, de quibus supra. Primo, ad eos, qui per
ostium non intrant seu legitime vocati non sunt :
his enim paulo ante dixerat Dominus : *Qui non
intrat per ostium, etc. ille fur est et latro.* Manet
ergo in his terminis Christus et ait : *Omnes quo-
quot venerunt* (tali scilicet modo, per foramen,
non per ostium) *fures sunt et latrones*, uti Jason,
Menelaus, Lysimachus, Alcimus, quibus junge
Herodem, qui ad regnum non per ostium, sed
aliunde per Cæsaris gratiam intravit ; item An-
nam, Caiphæm et Romanos præsides.

Secundo, ad eos, qui licet essent legitimi pas-
tores, improbi tamen erant, et Christum non
tantum non imitabantur aut recipiebant, sed
potius oves suas ab eo avertabant et conspira-
bant in eos, qui Christum confiterentur, ut ex-

conscriptos, quorum lectione pascimur, recrea-
musr, et adolescimus.

Secundo, esse sacramenta, præsertim s. eu-
charistiam, in qua propria carne et sanguine
Christus oves suas pascit, sacrum item missæ
sacrificium.

Tertio, esse virtutes et virtutum exempla, quæ
cernuntur in Ecclesia, optimum odorem redon-
tientia, ut in sanctis innumerabilibus patet.

Porro pascua ita inficeret et pervertere solent
hæresiarchæ, ut alibi ostendimus, a quibus nos
abstineamus ; quemadmodum pecora abstinent
ab infectis pascuis.

VII. Quid illud : *Ut vitam habeant et abundan-
tius habeant* ? Resp. multiplicem hujus loci in-
terpretationem afferri hic a Barradio. Prima est,
Augustini et aliorum : Veni ut oves meæ vitam
habeant in hoc sæculo per fidem vivam, et
abundantius copiosiusque habeant vitam in
cœlo aeternam.

Secunda : Veni ut vitam habeant gratiæque
justificationem, et abundantius eamdem ha-
beant per quotidanos virtutum gratiæque pro-
gressus.

Tertia : Veni ut vitam habeant gratiæ et abundan-
tius habeant, quam habuerunt veteris testa-
menti oves, quoniam abundantius gratiam lar-
gitur nunc Deus in novo, quam in veteri testa-
mento.

Quarta, cæteris verisimilius : Veni ut vitam
habeant meæ oves, et abundantius habeant, hoc
est, non solum vitam habeant a morte peccati
in vitam revocatæ, sed ut vitam habeant omnibus
virtutibus et Spiritus sancti donis abun-
dantem. Hæc fere Barrad.

Nos ergo auditores, velut oves Christi ad ve-
ram contendamus vitam, omni bonorum gen-
nere redundantem, quæramus hic virtutum,
doctrinæ et sacramentorum pascua, ut perve-
niamus ad illa aeterna ; hic quæramus vitam
gratiæ, ut ibi fruamur vita gloriæ.

AUCTARIUM.

CONCIO I.

SEPTEM DONA SPIRITUS SANCTI A CHRISTO EDOCTA.

Donum timoris, in apparitione facta ss. mulieri-
bus. — II. Donum pietatis in apparitione facta
Petro. — III. Donum scientiæ in apparitione facta
duobus pergentibus in Emmaus. — IV. Donum
fortitudinis in apparitione facta januis clausis. —
V. Donum consilii in apparitione facta pescanti-

TOM. III. — PARS ESTIVALIS.

bus. — VI. Donum intellectus, quando aperuit eis
Scripturas. — VII. Donum sapientiæ in appari-
tione ultima et ascensione.

THEMA.

Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant.
Joan. X.

Vitam nobis datus venit in hunc mundum

Christus Dei Filius, uti audimus in hodierno evangelio. Qualem porro vitam? Non sane hanc naturalem, quam accepimus a Deo in prima creatione, sed vitam supernaturalem, qua vivit anima nostra secundum Deum, vivit vita gratiae, victura aliquando vita gloriae. Quenam igitur haec vita, quam promittit Dominus in hoc evangelio? Ad hoc respondet Theophylactus in hunc locum: *Ego veni ut vitam habeant, Sancti Spiritus communionem.* Hic enim Spiritus sanctus non quidem formaliter, sed effectice est causa vitae spiritualis, qua vivimus in Dei gratia. Quare sicut Deus in prima creatione hominis inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, hoc est, animam rationalem, simulque vegetativam et sensitivam, ex qua oritur vita: ita Christus Dominus una cum Patre in faciem Ecclesiae die pentecostes congregatae inspiravit Spiritum sanctum, per quem secundum gratiam viveret Deo ad consequendam vitam aeternam. Magnum igitur est hoc donum vitae spiritualis, et supernaturalis, tantoque majus vita corporali et naturali, quanto corpus superatur a spiritu, terra a celo, tempus ab aeternitate. Porro hanc vitam Ecclesiae non quomodo documque sed abundantius et copiose dedit, non uno instructam dono, sed septemplici, quo teste Isaia, cap. XI. repletus fuit ipse Christus Dominus, qui in suam Ecclesiam totum suum effudit Spiritum. Porro ut sciremus haec dona a Salvatore nostro nobis et impetrata et collata esse, voluit ea sigillatim in septem apparitionibus post resurrectionem suam (uti observavit S. Bernardus, serm. III. in resurrect. Domini) praesumere quadam, non solum ostendere, sed etiam exhibere, que nunc paulo fusius expendumus.

I. «In prima, inquit Sanctus Bernardus, Spiritum timoris accipe, quando mulieribus sanctis venientibus descendit angelus de celo, et terrae motus factus est, ita ut ipsius timore perterritas oportuerit ab angelo consolari.» Invadunt saepe hominem tentationes vanae superbæ, ambitiones et præsumptuosa, ne discrimina sibi occurrentia aut imminentia prævideat, caveat et prævertat; unde incautus saepe labitur ex nimia sui aestimatione aut prefidentia. Typum talis hominis gessere sanctæ illæ mulieres, quæ pia quidem intentione summo mane exerunt ad Christi sepulcrum, quasi alios, etiam apostolos prævertere cupientes: interim tamen non cogitant gravem lapidis molem, cui removendo impares habebant vires: non considerant armatos sepulcri custodes, a quibus deprehensa facile necari poterant, velut Christi sectatrices. Quid igitur hic Dominus? Immittit eis Spiritum timoris, ingerendo grave pondus lapi-

dis, excitando terræ motum, proponendo eis angelum, fulgureo aspectu eas terrentem. Ita enim Lucas ait, cap. XXIV. *Ecce duo viri steterunt secus illas in ueste fulgenti. Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, etc.* Docuit ergo hic Dominus, quam indigeamus Spiritu timoris, ne nimium præfisi in pericula nos ingeras, nisi Dei gratia nixi. Quam multi enim præsumunt de se multa! Ambiunt atque aduent dignitates et honores, nec cogitant de grandi lapide, qui eis incumbit, de reddenda functionis ratione. Quam multi putant se fortes esse contra daemones, qui cum ad rem veniunt, terrentur aspectu boni angelii? Quam multi se jam celo adhaerere credunt, qui tamen in tribulatione, nec unum terræ motum sustinent? Bonus ille Elisæus magnam in suo baculo habuit confidentiam, quando eum dedit servo suo, ponendum super defunctum Sunamitidis filium, quasi ejus contactu mox surrecturus esset puer. Sed non surrexit puer et vidit se deceptum Elisæus; quia eam spem non habuit injectam sibi a Spiritu sancto, sed ab humana cogitatione, quæ interdum plura sibi promittit, quam concedit Deus. Id quod maxime expedit Eliseo ne altius saperet de se quam oporteret, Itaque cautor factus, cum timore Domini et melius rem aggreditur. Ascendit enim cœnaculum, et clausit super se ostium, præmisit orationem (quod antea non fecerat) et suomet corpore tangit corpus exanime magna sui articulatione et moles, neque tamen illico puer revixit, sed lente admodum: prius oscitavit septies, deinde oculos aperuit, denique surrexit, IV. Reg. IV. Impegit in hunc magnum lapidem graviter quidam musicus, Cathusianorum ordinem ingressus, qui initio, ut scribit Dionysius Carthusianus, in exhort. ad novit. «Videbatur ferventissimus esse, quippe qui suis viribus confidebat, sicut gigas ille, quem David arguit sua virtute fidentem. Cumque fratres constantiam ipsius mirarentur, et eum coram de suo fervore laudarent, interrogarentque anne illi esset daemon infestus, qui illi exitum persuaderet, respondit ille: Nec diabolus (ait) nec matrem ejus curio, usque adeo mihi animus in perseverantia est robustus, ut ante arborem illam (quericum demonstrans) possetis manibus evellere, quam animum meum posset diabolus a sancto proposito detorquere. Sed nunquam profuerunt verba ventosa. Semper enim alta cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur. Nam paulo post venit illum invisere unus ex amicis cantoribus, qui modica sua suasione adhibita facilime illum retraxit ad sæculum. Non avulsus nec vim aliquam passus, sed tenuissimo tentationis vento afflatus loco cessit,

et pristinæ se musicæ vanitati restituit. Adhuc stat arbor illa, quam illa monstrarat, tot agitata turbibibus, tot nimbis interea fatigata; ille autem vel levissimo flatu a fundamento revulsus et expulsus est; quia propter superbiam pede motus stare non potuit.»

II. In Spiritu pietatis apparuit Simeon, quia magna omnino et vere Domino Jesu digna pietatis dignatio, quod ei quasi singulariter et ante ceteros dignatus est apparere, quam præ ceteris de negatione ejus rea conscientia confundebat: ut ubi abundavit delictum, superabundaret et gratia, ait S. Bernardus, ibid. Communis pp. sententia est, Petro nominatim annuntiatam fuisse Christi resurrectionem, ne ob lapsum suum a discipulis ceteris se velut indignum eorum consortio et Christi discipulatu separaret, ideoque in desperationem incidet. Itaque Dominus non injuria acceptæ memor, sed infirmitatis humanae in discipulo suo conscius prævenit eum erigere, et singulari quedam favore corroborare in spe remissionis peccati, seu jam obtentæ, seu mox obtainendæ. Neque hoc solum, sed eidem etiam præ ceteris discipulis speciatim apparuit, ut constat ex cap. XXIV. Lucæ, quo nimur lapsus et luctantem cum desperatione oculus adjuvaret. Et videte comitatem atque humanitatem Domini: non repente ipsi apparet, sed prius nuntio illo et signo benevolentiae sue disponit ad resumendum animum et spem recuperatae Christi gratiae, ne alioquin perterritus contremiseret. Ecce tibi patrem filii prodigi, poenitenti et revertenti de procul occurrentem, atque, ut probabile videtur, in collum ejus ruentem et osculum infigentem, adeoque plus favoris quam alteri filio, ceteris, inquam apostolis non lapsis, exhibentem. Qui peccator non excitetur ad resipiscientiam, cum videt tanto amore recipi perdulem discipulum? Quid non expectare possunt a Deo? Si haec exhibita sunt peccatori. Figuram hujus facti habemus in Jacob patriarcha, qui Josepho filio dedit partem unam extra fratres ejus; quia nimur perierat, et inventus est: mortuus erat et revixit, Gen. XLVIII. Durum ex hoc hominibus et admodum difficile, offendens cito remittere, et eos, qui offendunt, in gratiam recipere. Multi se hic torquent, versant et reversant, quidvis aliud facturi potius quam injuriam obliuisci dissimulant quidem ad tempus, sed data occasione iterum prorumpunt ad vindictam: atque ut curatum sit vulnus, manet tamen cicatrix et memoria. Magno igitur Dei auxilio, ad hoc indigemus: quod porrexit nobis Christus dono Spiritus sancti nobis missi; docuitque stupendo illo suo exemplo, quo post suam resurrectionem, ne mentionem quidem fecit unquam de lapsu Petri; quasi is nunquam contigisset. Præstith hoc etiam ante legem evan gelicam mitissimus rex David, cum eos qui de tribu sua contra ipsum rebellarent et Absalom adhæserant, metuentes offensum sibi regem, ad gratiam suam invitavit, nuntians illis: *Fratres mei vos, os meum et caro mea vos, aude novissimi reducitis regem?* II. Reg. XIX. Ubi Lyranus: «Ex hoc, quod erant de tribu Juda, verecundabantur apparere in conspectu ejus: et ideo David hoc advertens mandavit ut venirent securi, quia paratus erat remittere.» Ducebant porro illorum rebellium, Amasam, peculiari benevolentiae suæ signo exhilarat sibique reconciliat, addens: «Et Amasæ dicite: Nonne os meum et caro mea es? Haec faciat mihi Deus, et haec addat, si non magister militiae fueris coram me omni tempore pro Joab.» In quo viro præfiguratum deprehendit Petrum Lyranus: «Iste, inquit, inter omnes pius peccaverat contra David, quia fuit princeps exercitus Absalonis, cum tamen esset nepos David, et ideo ipsum specialiter nominavit: sicut et Christus post resurrectionem suam, per angelum expressit specialiter Petrum; Dicite, inquit, discip. Iis ejus et Petro, Marc. XVI. quia propter Christi negationem non fuisset ausus inter Christi discipulos comparere, nisi fuisset specialiter nominatus.» Adde etiam paulo post declaratum esse pastorem totius Ecclesiae et apostolorum principem. Cæterum in v. t. pauca tantæ virtutis habemus exempla, in novo vero post missionem Spiritus sancti quam plurima, ex dono scilicet ejus, quod pietatis appellatur. Unicum hic ducedine plenum audiamus de S. Romualdo ex B. Petro Damiano vita illius scriptore: «Solemni quadam die dum vir venerabilis illie eum fratribus in capitulo resideret, et eos salutaris doctrine dapibus satiaret, repente ipsum interrumpens sermonem, anxia quadam animadversione exclamare coepit et dicere: Agite nunc, inquit, agite et quantocius properate, quia jam fratri Gregorii cellam fur frangit (hic autem Gregorius archiepiscopus in gentibus postmodum consecratus est) qui protinus exilientes ad cellam perniciter currunt, et furem jam parietes infringenter inveniunt: quem capientes ad magistrum pertransiunt, et quid de tam sacrilego raptore facient? et esset inquirunt. Quibus vir sanctus coepit maioriter dicere: Et ego, fratres, ignoro, quid de tam malo homine possimus facere. Eruimus sibi oculos? Sed postea non videbit. Incidimus ei manum? Sed amplius non laborabit, ac per hoc forsitan fame peribit. Si pedem truncamus, ambulare non poterit. Sed intro eum mittite et cibum illi prius apponite, ut quid de eo faciendum sit, interim pertractemus. Et ita vir sanctus

exultans in Domino, postquam cibari latronem fecit, deinde modeste correptum, et dulcibus verbis admonitum, redire ad propria in pace permisit.»

III. In Spiritu scientiae duobus pergentibus in Emmaus, Scripturas exposuit, incipiens a Moyse et prophetis, inquit Bernardus in loco cit. Inter tentationes, quae possunt nos prostertere, est etiam ignorantia, deceptio, oblivio, inadvertentia, quibus profligandis necessarium est donum scientiae, quo Satanæ astutias, mundi imposturas, vanas persuasiones et carnis deceptiones agnoscere possimus, suggestens nobis veritates boneas ad eas superandas. Has ergo aperuit Christus duobus illis pergentibus in Emmaus, qui magna sane cœcitate tenebantur, adeo ut a Domino audirent: *O stulti et tardi corde!* Loquuntur enim imprimis quasi Christum Deum non agnoscerent: *Prophetam magnum fatentur,* inquit Beda, *Filiū Dei tacent, vel nondum perfecto credentes, vel solliciti ne incidenter in manus Iudæorum persequentium, quia nesciebant quis esset, cum quo loquebantur, etc.* Deinde, nesciebant quale Christi regnum futurum esset, expectantes temporale, seu aureum, quale erat sub Davide et Salomone. Ad hæc fidem non adhibebant mulierum et angelorum testimonio de resuscitato Domino. Nimirum quantum igitur indigebant dono scientiae, quod in via contulit eis Dominus, aperiendo Scripturas et corrigendo eorum errores, denique se ipsis manifestando in fractione panis. Tunc agnoverunt eum, et impriui se ipsis redarguerunt, dicentes: *Quare eum non tenebamus? Quare vel ad pedes ejus non corruimus? Quare nobis ipsis et cordibus nostris non credidimus? Ubi eum quæremus? Ubi eum inveniemus?* Uti in eum locum pie discurrerit Eusebius Emissenus. Hunc in modum cum scientiae dono illustrarum, tunc reprehendimus errores nostros et comprehendimus nos ipsis dicendo: *Hæc me cœcitat meam! Ubi fui? Quid feci?* Quomodo adeo despere potui? Sic egisse Damnum legimus postquam ex vana quadam cœitate numerari jussit populum suum. Cum nam necdum expleta numeratione ira Dei irruisset in Israel (1. Paral. XXVII. vers. XXIV.) comprehendit hoc monitore statim errorem suum, et percussus a corde suo cœpit resipiscere, vanitatem suam agnoscere, et culpam deprecari: *Peccavi valde in hoc facto, sed precor Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte nimis egī,* II. Reg. XXIV. Deinde, illi duo discipuli sic illuminati accelerato gressu reversi sunt Jerusalēm, ut lætissimum hoc nuntium annuntiarent, et doctrinam, quam a Domino percepérunt etiam sociis communicarent. Ad hoc enim confertur donum scientiae hominibus, ut non sibi tantum sed

Chrysostomus, in eum locum. Facie igitur mansuetā et voce familiari, aliisque additis argumentis, timorem istum sustulit, ut voce illa: *Ego sum, nolite timere, etc.* Timeus etiam nos sœpissime vitæ et fortunis nostris; ne dum sectamur pietatem, Dei cultum et religionem, perdamus temporalia: timemus subinde nobis ab ipsomet Deo, velut ab austero et formidabili exactore et difficiili largitore, quo modo servus ille piger, qui dixit: *Scio quia homo austerus es, etc.* Luc. XIX. Verum contra hæc Christus dono Spiritus sancti, quod est fortitudo monuit nos imprimis, dum præsentiam et assistentiam suam nobis promittit, dicens: *Ego sum, nolite timere.* Quid timetis me præsente? *Ego sum, quem mors fugit, inferna tremuerunt, tartarus Deum confessus est,* inquit Beatus Petrus Chrysologus, sermonibus in illud evang. serm. III. Pasch. Certe Job, cap. XVII. ait: *Pone me iuxta te et cujusvis manus pugnet contra me:* et David, Ps. XXII. *Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.* Hoc dono armatus Sanctus Carolus Borromæus cardin. cum reformaturus congregationem quamdam moneretur a suis, ne eam adiret, insidias enim et necem ibi ei parari, plenus fortitudine respondit: *Ergo Deus in mundo est pro nihilo? Imo vero ibo, Deus, cuius causam ago, tutabitur me: quod si nolit, lubens pro eo occubam.* Quo circa hoc fiducia sua præmium tulit, ut ibidem glans ferrea e sceloplo in eum emissā vestem quidem ejus penetrarit, sed ad cutem hæserit, nulla sancti læsione, ut in ejus vita. Deinde, armat nos consideratione bonitatis et clementiae suæ, ut enim: *Pax vobis, nolite timere, q. d. nihil in me formidabile.* Vide latus et manus meas, amore vestri perforatas. Denique, si me habeatis vobis benevolum, quid vobis Judeis metuatis? Nonne mecum omnia habetis? Nonne melior vobis sum quam si totum mundum habeatis?

V. In Spiritu consilii frustra in punctione laborantes mittere in dexteram rete consuluit, ait Bernardus. Erramus sœpissime ex præcipititia nostrarum resolutionum defectu consilii, posthabitis sanioribus eligimus deteriora, et quandoque insana prorsus consilia, adeoque mittimus rete in sinistram partem, cum ad dextram esset mittendum. Succurrit huic misericordia Dominus dono Spiritus sancti, quod consilium vocatur inspirans singulari providentia media idonea ad vincendam indiscretionem et præcipitiam illam. Caruit hoc dono, et ad sinistram navigi misit rete Samson, quando reposuit caput suum in sinum mulieris Dalilæ ad capendum somnum, toties ab ea licet deceptus, Judic. XVI. Sic enim amore ejus cœcatus et ligatus, proditus est hostibus. Pollebat e contra

Joseph, quando sollicitatus a domina sua et per vestem apprehensus, relicta in ejus manu tunica fugit, Gen. XXXIX. Poterat robustus adolescentis luctando superare mulierem; sed fugere, etiam relicta ueste, maluit, edictus dono consilii longe securius esse in ceramine castitatis fugere quam resistere, et uestes perdere quam pudicitiam, uti Sanctus Ambrosius, I. de Joseph, c. V. ait: «Nec pluris fecit uestimenta corporis, quam animi castimoniam. Reliquit tamquam non sua, quæ adultera suis manibus detinebat: et aliena judicavit, quæ tactu impudica poterant comprehendendi.» Rursum uestem reliquit, ne tangere cogeretur mulierem, eruditus eodem Spiritus sancti dono, tactum mulieris viro venenosum esse, uti observavit Sanctus Hieronymus, lib. I. advers. Jovinian. «Quomodo, inquit, qui ignem tetigerit, statim aduritur: ita viri tactus et feminæ sentit naturam suam, et diversitatem sexus intelligit. Unde Joseph quia tangere volebat eum Ægyptia, fugit ex manibus ejus, et quasi, ad morsum rabidae canis, ne paulatim virus serperet, pallium, quod tetigerat abiecit.» In sinistram navigi mittunt retia, qui in consiliis et actionibus sequuntur passiones suas: ad dextram vero qui rationem. Unde S. Petrus Chrysologus, in serm. super illud evang. Revocat ad dextram, inquit, *quos turbo passionis egerat et redegerat ad sinistram.* Mittunt ad sinistram rete, qui consilia petunt a rudibus et malis hominibus, uti Roboam: a juvenibus perversis in dextram, qui ab expertis, bonis et sapientibus. Mittunt ad sinistram, qui parvam et sinistram in agendo intentionem habent: in dextram, qui bonam et sanctam. Unde Eusebius Emissarius, in eum locum: *In dextra piscari est veram et catholicam doctrinam sincero affectu et mundo corde prædicare.* Illi nihil capiunt, qui sinistra pescantur intentione: plurimum qui recta

VI. In Spiritu intellectus aperuit illis sensum, ut intelligenter Scripturas, ait Bernardus, cit. Tentationes quædam prodeunt ex ruditate et obscuritate intellectus nostri in rebus fidei, unde nascuntur dubia, perplexitates, nebulæ, diffidentiae, languor ad credendum, qualis erat in duabus euntibus in Emmaus, quibus ait Dominus: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ scripta sunt, etc.* Quare aperuit illis sensum, et explanavit Scripturas, quæ de ipso aliquid prædicterant: quia talibus necessarium est donum intellectus et declaratio Scripturarum, ac dubiorum resolutio. Qui hoc dono prædicti sunt, consulunt in suis actionibus SS. Scripturæ oracula, et cum illis convenient; quod si ea non intelligent, consulunt doctores, adeunt sedulo et cum gustu conciones: non ægre ferunt, sed libenter admittunt reprehensiones velut di-